²³⁶ **Ulpianus libro primo institutionum.** “*Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censei*”.

²³⁷ *Idem.*

fragmentos afirma que el «derecho natural es aquel que la naturaleza enseñó a todos los animales, pues este derecho no es peculiar del género humano, sino común a todos los animales...». Y también, que «por lo que atañe al derecho natural todos los hombres son iguales». Paulo, por su parte, habla del derecho natural en D. 1.1.11²³⁹; definiendo el derecho, señala que una de sus posibles acepciones es «cuando se llama derecho lo que es siempre equitativo y bueno, como es el derecho natural». También encontramos un fragmento del jurista Pomponio, en D. 50.17.206²⁴⁰, en el que habla del concepto de justicia en el derecho natural.

A pesar de la presencia en el *Corpus Iuris Civilis* de estas alusiones, no es unánime entre los romanistas la opinión sobre el peso que el derecho natural tuvo en Roma, como expone Gaudemet²⁴¹. Este romanista se hace eco de las diversas posiciones de sus colegas. Afirma, por ejemplo, que el peso del derecho natural en Roma fue negado por los pandectistas alemanes²⁴². Otra corriente de autores, como Hölscher y Levy, asigna un lugar muy modesto al derecho natural romano, casi como noción filosófica heredada de los griegos y desprovista de valor jurídico²⁴³. El propio Gaudemet piensa que en el Derecho Romano clásico «*le ius naturale ne constitue pas encore une catégorie juridique bien déterminée*»²⁴⁴, y afirma que es en la época justiniana donde hay que centrarse para estudiar este concepto²⁴⁵. Con todo, opina este autor que se trata más de una orientación moral que de un ordenamiento jurídico positivo²⁴⁶.

²³⁸ **Ulpianus libro 43 ad Sabinum.** “*Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt*”.

²³⁹ **Paulus libro 14 ad Sabinum.** “*Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit. alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo quod fit in eo ubi fit. quem locum determinare hoc modo possumus: ubicumque praetor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur*”.